em ordenar ou permitir a realização de despesas não autorizadas em lei ou regulamento ou liberar verba
pública sem a estrita observância das normas pertinentes ao transferir do FUNDEB para o FUNSERV –
MANAUSMED o valor de R$ 10.223.219,78, em 2023, e de R$ 31.643.833,94, em 2024, totalizando R$
41.867.053,72 (quarenta e um milhões, oitocentos e sessenta e sete mil e cinquenta e três reais e setenta e
dois centavos), deixando de observar as vedações contidas no art. 71, VI, da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro
de 1996.

Município do fato: Manaus - AM
Órgão responsável: 46ª Promotoria de Justiça de Manaus
Assunto CNJ\CNMP: Dano ao Erário